8.7.1600 - Die octava Mensis Julij xiije Ind.is 1600 Neap. In n.ri presentia constituti Donna Constantia 
Gesualdo Ducissa Gravinensis sorore et Procuratrice Ill.mi e R.mi D.ni Alphonsi Car.lis Gesualdj epi ostiensi 
sac. Collegij Decanij e Archiep. Neapolitan. agente ad infra omnia procuratorio nomine et pro parte p.ti Ill.mi 
D. Cardinalis et Archiepiscopi Neapolitani ex una parte. Et M.co Jo: leonardo Gaeta Cusentino b.s.p. 
Neapoli commorante ut dixit agens similiter ad Infra omnia pro se suisque her. et succ. ex parte altera, Que 
quide parte asseruerunt Mensibus preteritis fuisse ins. ipsos parte stipulata conventione circa deauratione, 
seu ponendi Aurum super novum stuccum tribune maioris Archiepiscopatus huisque fideliss.e Civitatis Neap. 
cum nonnullis pactis et conditionibus, prout ex Instro confecti manu mej p.ti Not. sub Die xxiija Mensis 
Novembris 1599 cui per vera facti narratione relatio habeat, et facta assertione p,ta ad hoc per dicti opus 
dicte tribune compleat et ad debite effectum per ducati quatocicins potuerit cautela cauthelis addendo et citra 
preiudicium p.ti primj Instri et nihil illi derogando asseruerunt devenisse p.ma coram nobis devenerunt ad 
Infra conventione in vulgari sermone descripta V3: Che detto Mastro Gio: lonardo habbj da finir et metter in 
oro il restante della Cupola dell'Arcev.to, la quale è stuccata all' presente, fra termine di un Mese da hoggi 
avante numerando. Et detta s.ra Duchessa quo sup. nomine promette pagar al detto Gio: lonardo docatj 
centosissanta cinque tarj tre et grana 10 di moneta di Regno, fra termine de diece giorni da hoggi avante 
numerandi, per l'oro che bisognara et manifattura di dett'opera: Et accio che detto M.ro Gio: lonardo finisca 
dett'opera e spenda detto dinaro nell'oro che bisogna per maggior cautela, et securtà ne da et assegna per 
pleggio Marc'antonio Visilio Causidico et negotiante nelli R.ij Tribunali di questa Citta laico [spazio bianco] Il 
quale Marc'ant.o ibidem presente proprio et p.li nomine et insolidum sponte promette pagar et restituire à 
detta s.ra Duchessa quo supra nomine tutta quella summa di denarj che per dett'effetto da hoggi in avante 
se ritroverà pagata à detto M.o Gio: lonardo In pace. Et de più promette esso M.o Gio: lonardo, che dopo 
che sarà posto in stuccho, ill' Cornicione di detta Tribuna, di metterlo in oro fra detto Mese, dopo che sarà 
fnita dett'opera della Tribuna p.ta siano obligatj tanto esso p.le, quanto detto pleggio, et cossi prometteno 
insolidum ala d.ta s.ra Duchessa quo sup. nomine presente restituirli ratis et incontiensi li docatj ottanta che 
erano reservati per l'ult.a paga, sincome se contiene in ditto primo Instro: Con conditioni che detta s.ra 
Duchessa quo sup. nomine debba far mettere ll'Anniti dove bisognaranno per fenir et complir dett'opera … 
(ASNa, Not. Francesco Ioele, sch. 196, prot. 13, a.1600; Ruotolo, in Scritti di Storia dell'Arte per il 
settantesimo …, 1991 p.52; Pinto, Revisione 2020).